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خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

زیان مذاکره در شرایط کنونی
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: اساسا 
مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی 
نه تنها هیچ نفعی برای ملت ایران 
ندارد، بلکه مستقیما برخلاف منافع 

ملی و امنیت کشور ما عمل کرده و بستری برای ضربه زدن به 
توان علمی و دفاعی ما فراهم آورده است./فارس

تضعیف منطق مذاکره
کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با 
بیان اینکه توان هسته ای ایران بومی 
است، تأکید کرد: دانش هسته ای 
کشور ما با بمباران و موشک از بین 
نمی رود. ایران هیچ گاه میز مذاکره 

را ترک نکرده و همچنان نیز به دیپلماسی متعهد است، اما 
حمله اخیر تضعیف منطق مذاکره است./ایرنا

بی اعتمادی ایران به گروسی
سیدمهدی طباطبایی، معاون 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور 
گفت: با توجه به استاندارد های دوگانه 
آژانس، مطلقا به رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس اعتماد نداریم. اگر به 

میز مذاکره برگردیم، اجازه نمی دهیم دوباره از این میز برای 
فریب استفاده شود./صداوسیما

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور با اشاره به نقش 
فرمانده کل قوا در جنگ اخیر تأکید کرد: هدایت لحظه به 
لحظه و مدیریت راهبردی ایشان، ستون اصلی اداره کشور 

بود.

  محمدجواد حاج علی اکبری، امام جمعه موقت تهران 
گفت: مهم ترین دستاورد حماسه بزرگ ما در جنگ 12روزه، 
هویتی تازه، جدید و دوست داشتنی و حقیقی به نام »ایران 

قوی« بود.

  درپی ادعای اخیر نماینده پیشین مجلس در یک برنامه 
تلویزیونی و عدم ارائه هیچ سند و مدرک معتبری دراین 
زمینه، دادستانی تهران به دلیل این ادعای بدون سند و 
تشویش اذهان عمومی، ضمن تشکیل پرونده قضایی، علیه 

این فعال سیاسی اعلام جرم کرد.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به 
تحریم گزارشگر ویژه حقوق بشر در فلسطین ازسوی آمریکا، 

تأکید کرد که حقیقت را نمی توان با تحریم سرکوب کرد.

  خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس نوشت: حمله ایران، 
گنبد ارتباط امن پایگاه آمریکا را در قطر منهدم کرده است.

  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه گفت: ادامه 
آتش بس اعلام شده میان ایران و اسرائیل بدون هیچ وقفه ای 

را خواستار شده ایم.

پیشنهاد هسته ای مسکو 
معاون وزیر امورخارجه روسیه اعلام کرد که ایران، آژانس و 
آمریکا پیشنهاد مسکو برای خارج کردن اورانیوم غنی شده 
مازاد ایران به منظور فرآوری و تبدیل آن به سوخت موردنیاز 
رآکتور را دریافت کرده اند، اگرچه هنوز جزئیات آن مورد 
بحث قرار نگرفته است. سرگئی ریابکوف در گفت وگویی با 
شبکه روس »ریانووستی« دراین باره اظهارکرد: این پیشنهاد 
را به هر دوطرف ایرانی و آمریکایی منتقل کرده ایم و آژانس 
هم از آن مطلع است. هدف این پیشنهاد حل دو مشکل 
به صورت همزمان است؛ یکی مربوط به این است که طرف 
ایرانی، همانطور که می دانیم، اصرار جدی بر حفظ حق انجام 
دادن غنی سازی در خاک خود دارد. ازسوی دیگر، می بینیم 
که مخالفان تهران نگرانی زیادی درباره انباشت اورانیوم 
غنی شده در سطحی بالاتر ازحد معمول مورد استفاده برای 
ساخت سوخت رآکتورهای هسته ای در خاک این کشور ابراز 
می کنند. وی اضافه کرد: اگر روسیه بتواند این مواد را صادر کند 
و کارهای لازم را روی آن برای تولید سوخت انجام دهد یا آن 
را به یک محصول تجاری قابل فروش تبدیل کند، آنگاه هر دو 

مشکل به طورمؤثر حل خواهد شد./ایسنا

اشتراک راهبردی ایران و ارمنستان
سارگیس خاندانیان، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
ارمنستان در دیدار با سفیر ایران، ضمن محکوم کردن تجاوز 
نظامی اخیر رژیم صهیونیستی گفت: امنیت ایران و ارمنستان به 
یکدیگر گره خورده است. در این دیدار، طرفین به بحث و تبادل 
نظر درباره همکاری های دوجانبه میان ایران و ارمنستان، گسترش 
مناسبات بین  پارلمانی و تحولات منطقه ای پرداختند و بر اهمیت 

حرکت به سوی صلح و ثبات در منطقه تأکید کردند./ فارس

درس مهم جنگ 12روزه برای منطقه
جنگ اخیر واشنگتن و تل آویو علیه ایران نقطه عطفی در تفکر سعودی بود. نشریه آنلاین »The Cradle« در تحلیلی با اشاره 
به این مطلب، نوشت: واکنش حساب شده نظامی ایران، آسیب پذیری های راهبردی تل آویو را آشکار کرد و پایتخت های 

کشورهای حاشیه خلیج فارس، به ویژه ریاض را وادار به بازنگری در پیش فرض ها درباره امنیت منطقه ای کرد./ایرنا

نتانیاهو به دنبال چیست؟
نتانیاهو به دنبال نجات سیاسی است. رسانه آمریکایی »نیویورک تایمز« با تأکید بر این مطلب، نوشت: نتانیاهو 
درحالی از »پیروزی« ادعایی علیه ایران سخن می گوید که جنگ ۱۲روزه نه تنها هیچ دستاورد قطعی ای برای او 
نداشته، بلکه تلفات انسانی بالا و ناامنی بیشتر برای رژیم صهیونیستی برجا گذاشته است./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 بازخوانی قالیباف از اتاق فرماندهی؛ نقش 
میدانی رهبر انقلاب در جنگ با اسرائیل 

در گفت وگویی تلویزیونی که به مناسبت پیروزی ایران در 
جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی پخش شد، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با تشریح ابعاد 
این درگیری، از حضور مستقیم رهبر انقلاب در اتاق 
فرماندهی جنگ و نقش کلیدی ایشان در هدایت عملیات 

دفاعی کشور سخن گفت.

قالیباف با اشاره به تجربه خود در حوزه های 
نظامی و امنیتی، تصریح کرد که ساختار 
فرماندهی جمهوری اسلامی ایران در این 
جنگ، بازسازی مدل دفاع مقدس بود و 
رهبر انقلاب همانند سال 1۳۵۹، با حضور در اتاق جنگ، 

هدایت راهبردی نبرد را به دست گرفتند.

 اهداف حمله چه بود؟
به گفته رئیس مجلس، حمله همه جانبه اسرائیل با مشارکت 
اطلاعاتی آمریکا و برخی دیگر از دولت ها، با ۳ هدف اصلی 

طراحی شده بود:

1  ضربه به مراکز راهبردی و هسته ای ایران
2  از کار انداختن سامانه های موشکی و پدافندی

3  تحریک نارضایتی عمومی برای ایجاد بحران داخلی و 
تغییر در ساختار سیاسی کشور

قالیباف تأکید کرد که رژیم صهیونیستی تصور می کرد 
می تواند با تکیه بر عنصر غافلگیری و جنگ ترکیبی، ساختار 
دفاعی ایران را فرو بریزد و نظام را وارد مرحله ای از بحران 

ساختاری کند.

اتاق جنگ؛ بازگشت به تجربه دفاع مقدس
نکته  محوری در اظهارات رئیس مجلس، تأکید بر نقش میدانی 
رهبر انقلاب در مدیریت بحران بود. قالیباف گفت: »رهبر 
معظم انقلاب از همان ساعات ابتدایی جنگ وارد میدان شدند. 
اتاق فرماندهی شکل گرفت و دقیقاً مشابه دوران دفاع مقدس، 
تصمیم ها با حضور فرماندهان عالی رتبه و با هدایت مستقیم 

معظم له اتخاذ می شد.«
او افزود که این نحوه فرماندهی، موجب انسجام بی سابقه ای در 
ساختارهای نظامی، پدافندی و سیاسی کشور شد؛ به طوری 
که تنها در ساعات نخست، زیرساخت های حمله دشمن 

شناسایی و مهار شد.

پاسخ ایران؛ دقیق، سریع و قاطع
قالیباف در ادامه گفت:»اولین پاسخ ما، هدف قرار دادن مرکز 
فرماندهی مشترک آمریکا و اسرائیل در منطقه بود. با 1۴ 
موشک نقطه زن، ما پیام دادیم که نه تنها در موضع دفاع، بلکه 

در موقعیت تعیین کننده قرار داریم.«
وی با اشاره به شهید شدن بیش از هزار تن از هموطنان، عمدتاً 
زنان و کودکان، گفت که رژیم صهیونیستی با حملات کور، 
قصد تخریب روانی داشت اما ملت ایران برخلاف تصور دشمن، 

با انسجامی بی سابقه در صحنه ایستاد.

شکست طرح دشمن؛ ناکامی اطلاعاتی و استراتژیک
رئیس مجلس با بررسی ابعاد شکست دشمن گفت:

  سامانه های راداری و موشکی ایران در کمتر از ۴۸ ساعت 
بازسازی شدند.

  زیرساخت های حیاتی کشور بدون خسارت اساسی به کار 
خود ادامه دادند.

  پیام قاطع نظام جمهوری اسلامی برای همه بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای ارسال شد.

به گفته قالیباف، دشمن به ویژه در محاسبات اطلاعاتی خود 
دچار خطای فاحش شده بود. تصور می کردند می توانند ذهن، 
چشم و قلب تصمیم گیری جمهوری اسلامی را هدف بگیرند، 
اما »حضور رهبر انقلاب به عنوان فرمانده میدان، محاسبات 

آنان را درهم شکست.«

واکنش جامعه جهانی و دستاوردهای استراتژیک
در بخش دیگری از این گفت وگو، قالیباف به بازتاب جهانی 
این نبرد و تأثیرات آن بر جایگاه ایران در نظم منطقه ای و 
بین المللی اشاره کرد. او گفت: »پس از این جنگ، بسیاری 
از کشورهای منطقه و حتی برخی دولت های اروپایی موضع 
احتیاط آمیزتری در برابر ایران اتخاذ کردند. ما نشان دادیم که 
نه تنها قدرت بازدارنده داریم، بلکه می توانیم در زمان لازم 

پاسخ کوبنده بدهیم.«

رهبری، اقتدار، بازدارندگی
قالیباف در پایان گفت وگو، با اشاره به روحیه انقلابی و آمادگی 
ملت ایران، یادآور شد که این جنگ »نقطه عطفی در امنیت 
ملی کشور« بود و رهبر انقلاب در این میدان نیز همچون دفاع 

مقدس، با اقتدار و آرامش، راهبری ملت را بر عهده گرفتند.
به گفته او، رژیم صهیونیستی نه تنها به اهدافش نرسید، بلکه 
اکنون با بحران مشروعیت، مهاجرت معکوس و تضعیف 
موقعیت منطقه ای خود روبه رو است. قالیباف تأکید کرد: 
»اگر اشتباه دیگری کنند، پاسخ ما شدیدتر و پشیمان کننده تر 

خواهد بود.«

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

قطعه پایانی پازل ضد ایرانی
خبرها از خیز  انگلیس، فرانسه و آلمان برای فعال سازی  مکانیسم ماشه حکایت دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

این روزها تروئیکای اروپایی)فرانسه، 
آلمان و انگلیس( با خیز برداشتن برای 
فعال سازی مکانیسم ماشه، در حال 
تکمیل قطعه دیگری از پازل ضدایرانی 
غرب علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ایران 
است؛ اقدامی خصمانه که تنها بر گره های 
موجود در روند تحولات می افزاید. در 

روزهای اخیر خبرهای مختلفی درباره 
کلید خوردن مراحل اداری و حقوقی 
فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی 
3کشور اروپایی منتشر شده  است که 
از استمرار رویکردهای خصمانه طرف 
اروپایی در قبال فعالیت های هسته ای 
ایران حکایت دارد. این در حالی است که 
در پیش گرفتن رویکرد »تهدیدمحور« در 
قبال پرونده »مکانیسم ماشه« در ماه های 
اخیر به صورت ویژه  ای در دستورکار 
تروئیکای اروپایی قرار داشته است. ایفای 

نقش غیرسازنده تروئیکای اروپایی در 
همراهی با سیاست های تجاوزکارانه محور 
واشنگتن- تل آویو اما واکنش ایران را 
به دنبال داشته است؛ تا جایی که عباس 
عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
در روزهای اخیر طی گفت وگویی با نشریه 
فرانسوی »لوموند« به صراحت، تأکید کرد 
که استفاده از مکانیسم ماشه اثری مشابه 
»حمله نظامی« دارد؛ »چنین اقدامی از 
نگاه ما به منزله خاتمه ایفای نقش اروپا 
در موضوع برنامه هسته ای صلح آمیز 

ایران است.« براساس قطعنامه۲۲3۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، در 
مهرماه۱404)اکتبر۲0۲5( امکان فعال 
کردن مکانیسم  ماشه منقضی خواهد شد و 
با توجه به اینکه طرف های اروپایی تمایلی 
برای از دست دادن این »اهرم فشار« ندارند، 
به نظر می رسد با توجه به رویکردهای 
خصمانه طرف مقابل، روند تحولات در این 
زمینه بیش از پیش در حال پیچیده تر شدن 
است؛ فرایندی که در ادامه به بررسی وجوه 

مختلف آن پرداخته می شود.

ماهیت »مکانیسم ماشه«
در بندهای ۳6 و ۳7 توافق برجام در سال201۵میلادی، 
»سازوکار حل اختلافات« طراحی شده بود که اکنون به عنوان 
»مکانیسم ماشه« مطرح است و در نهایت می تواند زمینه را 

برای بازگشت تحریم ها فراهم کند.

1  یک بند اساسی: به مکانیسم ماشه »اسنپ بک« یا 
»بازگشت خودکار تحریم ها« نیز گفته می شود.

2  گزاره بحث برانگیز: این موضوع از بندهای کلیدی و 
بحث برانگیز توافق هسته ای برجام به شمار می رفت که در آن 
مقطع بحث ها و انتقادهای دامنه داری را نیز در داخل ایران 

به همراه داشت.
3  هدف: هدف اصلی مکانیسم ماشه، تضمین اجرای 
تعهدهای هسته ای ایران و طرف های دیگر توافق برجام است.

4  محور اصلی: در مکانیسم ماشه سازوکار بازگرداندن سریع 
و خودکار تحریم های بین المللی سازمان ملل علیه ایران 

طراحی شده است.

کدام تحریم ها باز می گردند؟
قطعنامه22۳1 سازمان ملل در زمان تصویب، راه را برای بازگشت 

7قطعنامه تحریمی پیشین شورای امنیت همچنان باز گذاشت.

تحریم هایی که باز می گردند
  با فعال سازی مکانیسم ماشه، همه قطعنامه های تحریمی 
شورای امنیت علیه ایران که از سال 2006 وضع و با برجام 

معلق شد، باز می گردند.

موارد تحریمی
1  همه فعالیت های مرتبط با صنعت هسته ای ایران، شامل 

برنامه های تحقیق و توسعه، باید متوقف شوند.
2  انتقال یا صادرات هرگونه اقلام مرتبط با سلاح هسته ای به 

ایران ممنوع خواهد شد.
3  افراد و نهادهای درگیر در برنامه موشکی و هسته ای ایران 

در فهرست تحریم قرار خواهند گرفت.
4  تحریم تسلیحاتی ایران دوباره برقرار خواهد شد.

5  براساس قطعنامه های تحریمی، از کشورهای جهان 
خواسته می شود کشتی های باری »از« ایران یا »به« مقصد 

ایران را بازرسی و محموله های غیرقانونی را ضبط کنند.

در محتوای بندهای ۳6 و ۳7 برجام، موسوم به »مکانیسم 
ماشه« یا »اسنپ بک« فرایند حل و فصل اختلاف های 
موجود در زمینه اجرای تعهدهای متقابل مورد بررسی 

قرار گرفته است.

بند 36:
  ارائه شکایت: هر یک از طرف های برجام می توانند 
در صورت احساس نقض تعهدها از سوی طرف دیگر، 
شکایت خود را به کمیسیون مشترک)نهاد نظارتی 

برجام( ارائه دهند.
  کمیسیون مشترک: این کمیسیون 1۵روز فرصت دارد 
موضوع را بررسی و حل وفصل کند. اگر اختلاف رفع نشد، 
موضوع به سطح وزیران امور خارجه ارجاع داده می شود.

  دستورکار وزرا: وزرای امور خارجه نیز 1۵روز فرصت 
دارند تا موضوع را حل کنند.

  مهلت نهایی: چنانچه اختلاف ها میان طرفین توافق 
همچنان پابرجا باشد، کمیسیون مشترک ۵روز دیگر 

برای تلاش نهایی فرصت دارد.
  ارجاع به شورای امنیت: اگر پس از طی این مراحل، 
طرف شاکی همچنان قانع نشد، می تواند موضوع را به 

شورای  امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

 بند37:
  پس از ارجاع: متعاقب دریافت ابلاغ طرف شاکی)به 

همراه توضیحی از تلاش های توأم با حسن نیت 
آن طرف برای طی فرایند حل وفصل اختلاف 
پیش بینی شده در برجام(، شورای امنیت باید 
براساس رویه های خود درباره قطعنامه ای به منظور 

تداوم لغو تحریم ها رأی گیری کند.
  مهلت یک ماهه: اگر این قطعنامه طی ۳0روز از 
تاریخ ابلاغ به تصویب نرسد، مفاد قطعنامه های 
سابق شورای امنیت سازمان ملل مجددا اعمال 
خواهند شد، مگر اینکه شورای  امنیت به نحو دیگری 

تصمیم گیری کند.
  سرنوشت یک قطعنامه: اگر قطعنامه ادامه تعلیق 
تحریم ها توسط یکی از اعضای دائم شورای امنیت 
وتو شود، یا اگر به هر دلیلی به تصویب نرسد، همه 
تحریم های سازمان ملل که پیش از برجام علیه ایران 
اعمال شده بودند، فورا و به صورت خودکار بازگردانده 

می شوند.
  چرایی یک فرایند: نکته مهم در این فرایند، نحوه 
طراحی این سازوکار است؛ چراکه به گونه ای طراحی 
شده که جلوی وتوی بازگشت تحریم ها از سوی 
کشورهایی مانند روسیه و چین گرفته شود. در واقع 
برای بازگشت تحریم ها، نیازی به تصویب قطعنامه 
جدید نیست، بلکه عدم تصویب قطعنامه برای ادامه 
تعلیق تحریم ها)که با وتوی هر یک از اعضای دائم 
ممکن است( به معنای بازگشت خودکار تحریم هاست.

بحث ها درباره فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی 
تروئیکای اروپایی در حالی ادامه دارد که ماجرا به همین 
جا ختم نمی شود و برای اعمال دوباره تحریم های 
سازمان ملل علیه ایران، باید فرایندهای دیگری را نیز 

مورد بررسی قرار داد.

1  گام نخست: تروئیکای اروپایی می تواند به صورت 
یکجانبه تحریم های منقضی شده علیه ایران را به حالت 

اولیه برگرداند)اسنپ بک(.
2  دردسر اروپایی ها: ۳کشور اروپایی نمی توانند 
به صورت یکجانبه »هیأت کارشناسان« که براساس 
قطعنامه1۹2۹ شورای امنیت برای اجرا و الزام این 

تحریم ها ایجاد شد را احیا کنند.
3  یک ضرورت مهم: هیأت کارشناسان برای ایجاد یا 
تشکیل دوباره، به رأی گیری نیاز دارد و روسیه یا چین 

می توانند آن را وتو کنند.
4  قطعنامه چه می گوید؟ قطعنامه1۹2۹ شورای 
امنیت، مصوب سال1۳۸۸ هیأت کارشناسان را به 
 مدت یک سال تاسیس کرد تا درباره نظارت بر اجرای 
قطعنامه های لازم الاجرای تحریم ایران از سوی همه 

اعضای سازمان ملل اطمینان حاصل شود.

5  سرنوشت »هیأت کارشناسان«: ماموریت هیأت 
کارشناسان تحریم های ایران که براساس قطعنامه1۹2۹ 
تشکیل شد، با تصویب قطعنامه22۳1 در سال201۵ و 

اجرایی شدن برجام، به پایان رسید.
6  وضعیت کنونی: برای احیای این هیأت، نیاز به 
تصویب قطعنامه جدید در شورای  امنیت است؛ موضوعی 
که مستلزم رأی مثبت دست کم ۹عضو و نداشتن وتوی 

اعضای دائم)از جمله روسیه و چین( است.
7  نتیجه: حتی اگر مکانیسم ماشه فعال شود و تحریم ها 
باز گردند، احیای هیأت کارشناسان به صورت خودکار رخ 
نمی دهد و نیازمند اجماع شورای امنیت است که روسیه 

یا چین می توانند آن را وتو کنند.

بندهای 36 و 37 برجام چه می گوید؟

سازوکاری که چین و روسیه می توانند آن را وتو کنند


